
Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

pag. 1  

                                                                                      - All’albo on-line  
                                                                                      - Al sito web 
                                                                                      - Agli Atti  
 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.  
 
Determina avvio della procedura di adesione alla Convenzione Consip “Reti locali 7”  
Titolo progetto: cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
Codice identificativo progetto: 13. 1.1A-FESRPON-LO-2021-455 
CUP: G89J21007050006 
CIG accordo quadro: 7743543DD2 

CIG derivato: Z55353FC93 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107»;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129;  
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019/2022;  
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020; Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere 
il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue  
 
 
 
 

Istituto d'Istruzione Superiore E. VANONI - C.F. 84004690131 C.M. COIS00100G - A5117F4 - AOOISSEV

Prot. 0001051/U del 17/02/2022 13:56
VI.10 - Beni mobili e servizi

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

pag. 2  

conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo 
specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 
20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
 VISTA la nota autorizzativa del M.I. Prot. n. AOODGEFID/40055 del 14/10/2021 che rappresenta la 
formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica;  
VISTA la delibera n. 16 del 20 settembre 2021 di approvazione del Progetto da parte del Collegio dei 
docenti;  
VISTA la delibera n. 71 del 15 novembre 2021 di approvazione del Progetto da parte del Consiglio di 
Istituto;  
VISTO il decreto di formale assunzione in bilancio prot. n. 5435/VIII.2 del 06/11/2021;  
VISTA la delibera n. 73 del 15/11/2021 del Consiglio d’Istituto relativa alla assunzione nel programma 
annuale E.F. 2021 del Progetto A.3.10 avente per oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – 
Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 
pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 
Codice identificativo progetto: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-455;  
VISTA la delibera n. 85 del 26/01/2022 del Consiglio d’Istituto relativa all’approvazione del Programma 
annuale E.F. 2022;  
VERIFICATA l’esistenza di una Convenzione Consip per la fornitura di prodotti e la prestazione di 
servizi relativi alla realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le PPAA denominata “eti 
Locali 7”;  
CONSIDERATO che il fabbisogno dell’Istituto consiste nel completamento cablaggio strutturato delle 
aule didattiche, laboratori e segreteria;  
RITENUTO di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, a soddisfazione dei requisiti richiesti, 
il Dirigente scolastico Silvio Catalini per ricoprire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento;  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 
2012, n. 190;  
CONSIDERATO che, in relazione alle caratteristiche della valutazione preliminare richiesta, l’importo 
previsto oggetto di offerta corrisponde ad € 0,00 (€- IVA esclusa);  
RICHIAMATO l’art. 36 del D. Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sottosoglia e l’art. 37 
comma 1 del medesimo decreto che stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro;  
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  
PRESO ATTO della documentazione e dell’iter procedurale di adesione alla sopraindicata convenzione;  
RITENUTO che è prioritariamente necessario avviare la fase di valutazione preliminare che prevede 
l’invio al Fornitore di una “Richiesta di valutazione preliminare” per valutare e analizzare nel dettaglio le 
opere da realizzare, le infrastrutture, gli strumenti tecnici da acquistare e i costi da sostenere;  
 
 
 
 
 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/


Ministero dell’Istruzione 

Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore Statale EZIO VANONI 
Via Malagrida Padre Gabriele, 3 – 22017 MENAGGIO - Tel. 0344-32539 / Fax 0344-

30496 E-mail cois00100g@istruzione.it cois00100g@pec.istruzione.it 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it 

Cod. Fisc. 84004690131 

 

pag. 3  

 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziato, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi forniture; al fine di verificare la fattibilità di acquisti tramite Convenzione CONSIP “Reti Locali 7”;  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,  
 

 
DETERMINA 

 
-L’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip “Reti Locali 7”, procedendo 
all’invio di un ordinativo non vincolante di importo zero per la Richiesta di Sopralluogo, per la valutazione 
preliminare al fornitore VODAFONE ITALIA S.P.A e per la Redazione del Progetto e del Preventivo 
Economico Preliminare, come da procedura Convenzioni Consip RL7;  
 
-L’adesione effettiva avverrà esclusivamente a seguito di valutazione in termini di fattibilità tecnica ed 
economica del progetto preliminare rispetto alle reali esigenze dell’Amministrazione presentate da 
allegato progetto autonomo dell’Istituzione, redatto da progettista interno. Il progetto viene allegato 
all’ordine diretto di acquisto, trasmesso alla ditta titolare della Convenzione Consip RL7. 
 
-Qualora la ditta aggiudicataria della Convenzione Consip “Reti Locali 7” non ottemperasse alla richiesta 
di questo istituto entro 15 giorni dall’invio dell’ordinativo, l’Istituto stesso procederà in maniera autonoma.  
 
-Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario 
relativi allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito web e all’Albo di questo Istituto.  
 
-Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Silvio Catalini.  
 
-Di pubblicare la presente Determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica 
www.istitutovanonimenaggio.edu.it e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli 
obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. n. 33/2013.  
 
 
 
 
 

     Il Dirigente Scolastico 
       Prof. Silvio Catalini 
firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs   
  82/2005 s.m.i. e norme collegate       

 
 

mailto:cois00100g@istruzione.it
mailto:cois00100g@pec.istruzione.it
http://www.istitutovanonimenaggio.edu.it/

